— CartSMUncast, f. 6r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

*Pro anima de Iohannes de Garoza.*

Hec est carta de emenda de illa peza de tras Sancti Iohannis qui fuit per anima de don/<sup>fol. 6v.<sup>o</sup></sup> Iohannes de Garoza, et tenet illa Sanio Falco. Et per illa peza que tenet Sanio Falco dederunt emenda ad Sancta Maria Exemeno Sanz et suas iermanas domna Urraka et domna Endregoto et domna Leta, I<sup>a</sup> peza in illo auarrare de illa pieza de Fertunio de Algalissa in suso, ad uoluntate de illo abbatte don Enneco et de totos illos clericos qui erant in intus.

## 17

[c. 1130 - 1141?]

*El prior Enneco y los clérigos de [Santa María de] Uncastillo compran a Oria de Dinar una tierra en la «Foz de Baccas», recibiendo otra en el mismo lugar de Tota Dinar y su marido.*

— CartSMUncast, f. 15r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

*Comparamus de dom[na] Oria de Dinar.*

Conparauit Enneco prio[r] de Uno Castello cum consilio clericorum una peza in Foz de Baccas, sua parte de domna Oria de Dinar, in .III, k[aficia] medio tritici, medio or[dei]. Et est firme de saluetat Sanio Tub. Et sunt testes s[enior] don Sanz capellano, et Iohannes Feltbrero. Aliala data. Et laxauit domna Tota de Dinar et suo marito sua parte in illa peza de Foz de Baccas, per anima. Et est firme de saluetat Iohannes Feltbrero. Et sunt testes don Sanz capellano, et Sanio Arçez.

## 18

[c. 1130 - 1141?]

*El prior Enneco, el prior Sancho Soro y los clérigos de Santa María de Uncastillo cambian a Blasco Godita una viña en Baniua por dos tierras en Ilor y en «Foz de Bacasa».*

— CartSMUncast, f. 26v.<sup>o</sup>-27r.<sup>o</sup>

*[Camiam]us cum Blasco Godita.*

Similiter camiot prior don Enneco de Sancta Maria de Uno Castello et sub eo domno Sanio Soro prior et clericis de Sancta Maria. Dederunt ad Blasco Godita media argenzata de uinea in fondos de Baniua. Et dedit/fol. 27r.<sup>o</sup> Blasco de Godita et sua uxor ad Sancta Maria .I<sup>a</sup>. peza in Ilor, in sulco de illa de Sancta Maria, et alia in Foz de Bachas, in sulco de illa de Semen amirat. Et dederunt Blasco de Godita et sua uxor ferme de saluetat ad Iohannes de Enneco Necons. Et sunt testes et auditores Enneco Bita filio de Enneco Forator.

## 19

[1139?, 1941?]

*El prior Sancho Soro y los clérigos de Santa María de Uncastillo cambian a García Fertuñóns una viña en Villavietre por una pieza en el «Huerto del Rey».*

— CartSMUncast, f. 18r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

*Camiamus cum Garcia Fertignons.*

Ego Sancius prior<sup>1</sup> Sancte Marie cum consilio clericorum meorum fecit camium cum Garcia Fertignnos. Donauimus nos unam uineam ad Garcia Fertignnos in Uilla Uetre, que fuit de domna Oria de Lop Lopez; et donauit nobis Garcia Fertignnos .I<sup>a</sup>. peza ubi illo Orto de Rege, in extremo de illa torrente, que fuit /fol. 18v.<sup>a</sup> de Iohannes de Enneco Auriol.

Et sunt fermes de saluetat de illa peza Enneco Zacharie. Et est ferme de illa uinea Enneco Uita.

Et sunt testes, uisores et auditores senior don Sanio Soro, prior de Sancta Maria, et. (et) Enneco archidiaconus de Sos qui hoc scripsit. Garcia Fertignos. Enneco Zacarie. Iohannes de Enneco Auriol. Enneco Bita. Sanio de Biota. Et omnes clerici de Sancta Maria.

Facta uero carta in anno Incarnationis Christi, in era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>. XXX<sup>a</sup>.VIII<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> Aquí va intercalada la rúbrica.

## 20

1147, marzo 3

*Marco hace donación de su cuerpo y todas sus propiedades a Santa María de Uncastillo.*

— CartSMUncast, f. 8v.<sup>a</sup>-9r.<sup>a</sup>  
*Pro anima de don Marcho.*

In Dei nomine. Ego Marcho facio pro diuisione anime mee. Laxo ad Deo et Sancta Maria de Uno Castello meum corpus et mea anima cum omnia substancia mea quod habeo in manu et in antea potuerit inuenire, terras et uineas et casas et ortos et molinos et quantum mihi pertinet usque ad illa aqua de illa fonte, quod sedeat de Sancta Maria ab integro. Et sunt testes, uisores et auditores de super hoc scriptum Fertum Lopiz de Uno Castello, Galin de Metina, et Galindo de Alues, Ferrando Martinez, et Martin Iohannes.

Facta uero carta .XIII<sup>a</sup>. idus marcii, in era .M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.LXXX<sup>a</sup>. VI<sup>a</sup>. Et qui ista carta uoluerit disruptere habeat portionem in inferno inferiori cum Iudas traditori, amen.

## 21

[1.<sup>a</sup> mitad del s. XII]

*Garcia Fertiñóns «Tolle Filias» hace donación «post obitum» a Santa María [de Uncastillo] de su alodio en esta villa.*

— CartSMUncast, f. 5v.<sup>a</sup>-6r.<sup>b</sup>

*Pro anima de Garcia Fertignons.*

Hec est carta que mandot facere senior Garcia Fertignons Tolle Filias, quando fecit per sua anima. Mandot ad domna Oria, sua brrachana, illa alode de Uno Castello, casa et orto et uinea et quantum abebat, quod fuissent, /<sup>fol. 6r.</sup> inde tenente de totos suos dias, per tale que non uendat non casa non uinea neque orto. Et post obitum de domna Oria, si fuerit Enneco meo filio uiuo, fiat sua, et si non fuerit Enneco uiuo et habuerit filio uel filia, similiter fiat de illis. Et si Enneco post obitum suum non laxauerit generatione et domna Oria fuerit transita, remaneat illa alode tota integra, kasa et orto et terra et vineas, ad Sancta Maria.

Et sunt testes, uisores et auditores don Iohannes de Baralla, et Sanio Garceyz, Caluo, et Fertun Exemenons de domna Eulalia.

## 22

[1.<sup>a</sup> mitad del s. XII]

*Oria lega a Santa María [de Uncastillo] su casa y todas sus heredades.*

— CartSMUncast, f. 6v.<sup>a</sup>-7r.<sup>b</sup>

*Pro anima de domna Oria.*

Hec est carta<sup>1</sup> de per anima que fecit domna Oria de Tolle Filias. Ego domna Oria laxo ad Sancta Maria mea casa cum IIas cupas et una ornal, et .III. argenzatas in illa uinea maiore de Aua, in illa de Zecri argenzata, et illa uinea de Montote. /<sup>fol. 7r.</sup> Similiter et alium totum quod mihi pertinet, fiat de Sancta Maria.

Et sunt testes, uisores et auditores Fertun Royo, et Bellito de Sanio de Aehey, et Petro de domna Gema, Garcia Date.

<sup>1</sup> Aquí va intercalada la rúbrica.

## 23

1152, marzo [16]

*Martin de Aibar y su mujer María hacen donación a Santa María [de Uncastillo] de una pieza de tierra en «Fassero».*

— CartSMUncast, f. 7v.<sup>o</sup>

*Ego Martin d'Aiuar.*

In Dei nomine. Hec est carta de donatiuo que damus ego Martin d'Aiuar et uxor mea Maria. Damus ad Deo et Sancta Maria .I<sup>a</sup> peza in Fassero iuxta illa torrente, pro anime mee uel parentum nostrorum. Et sunt hoditores de hoc donatiuo s[enior] Lop Fertignons lure patre, et don Cornel, et Gicho, Petro de Fliesse, Michael de illa Casta, Exemen Lopez de Morello.

Et fuit isto donatiuo in manu de s[enior] don Sanio abbas, in anno quando fuit Mirauet priso, in era M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.LXXXX, tercio sabbato de marcio. Ego Maria laudo et confirmo et de manu mea hoc signo [signo] facio.

## 24

[c. 1152?]

*El abad Sancho y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran a Pedro Castán una tierra en «Faxeron».*

— CartSMUncast, f. 15v.<sup>o</sup>

*Comparamus de Petro Castan.*

Similiter comparo don Sanio abbate de Sancta Maria cum consilio clericorum qui erant ibi, .I<sup>a</sup> peza in Faxero, de Petro Chastan; habuit precio .XV. solidos. Et est firme de saluetat Petro ierno de Garcia Mang. Et sunt testes Gico, Garcia Sanz de Siurana, et Garcia Dorna, et don Cornel, et Petro de Gallo Necons de Biel, et Garcia Sanz filio de Arredemir, Exemen Lopiz de Moriello.

## 25

1155, enero 19.— UNCASTILLO

*Ramón Berenguer IV hace donación a Santa María de Uncastillo de la «décima» de la «rota» de «fondos» de la villa.*

— CartSMUncast, f. 1v.<sup>o</sup>

In Dei nomine. Ego Raimundus Del gratia comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, dono Deo et Sancte Marie de Uno Castello illa decima de illa rota de fondos de uilla, propter hamorem Dei et pro animabus omnium meorum parentum, et quia uidi quod impedimentum ueniebat hereditati de Sancta Maria de illa rota. Ideo dono hoc super scriptum spontanea uoluntate, ut clerici prephate ecclesie abeant et possideant illam decimam per secula cunsta.

S[ignum] [signo] Raimundi Comes.

Facta uero carta in Uno Castello, X<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup> kalendas febroarii, in era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.LXXXXX<sup>a</sup>.III<sup>a</sup>. Arpa, et don Cornel, et Deus Aiuta ,et Morel iustitia, et Pardo merino, testes de hoc super scripto.

## 26

1155, noviembre [2]

*El concejo de Uncastillo hace donación de unas tierras a Santa María de Uncastillo con motivo de la consagración de esta iglesia.*

— CartSMUncast, f. 32r.<sup>a</sup>-33r.<sup>a</sup>

[I]n Dei nomine. Hec est carta de donatiuo quod dederunt illos uicinos de Uno Castello ad Sancta Maria illo die quando fuit sacra. Dederunt illos uicinos ad Sancta Maria de illo /fol. 32v.<sup>a</sup> bustal de Monit in iuso usque ad illo donatiuo de rege dompno Petro; ex alia parte, de illo albar de la recuxa de Garcia Orbita in iuso et de uno sasso usque ad alio. Et fecerunt donatiuum istud supra scriptum Iohannes Garcez alcald, filio de Garcia Xep, et Garc[ia] Fertungs de La Ospita, et Garc[ia] Fertungs lo Maior, et Sanio carnarero, et Sanio Fertungs de lo Altar, et Sanio Necons de illo Altar, et Fortugno de illo Bero, et Eneco Sanz, iermano de s[enior] don Sanio Soro, et Fertung Fertungs de Bado, et Fertung Necons de dona Aciuella, et alio toto concello de Uno Castello. Et fuit facto isto donatiuo ante illo episcopo don Lop, et ante magister Robert, et ante Sanio Soro, et ante Santio de Biota, et ante omnes clericos de Sancta Maria. Facto donatiuo isto mense nouember, post festum /fol. 33r.<sup>a</sup> Omnia Sanctorum, era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.LXXXXX<sup>a</sup>.III.

## 27

[1155, noviembre 2?]

*Los vecinos de Uncastillo hacen donación de varias fincas a Santa María [de Uncastillo] con motivo de la consagración de la iglesia.*

— DocSMUncast, n. 326 (B).  
— CartSMUncast, f. 37v.<sup>a</sup>-38v.<sup>a</sup> (C).

<sup>1</sup>[L]onginquitate temporum fit ut ea que literis<sup>2</sup> non continentur, cito obliuioni tradantur. Qua propter nos omnes uicini Unius Castelli huic matri nostre ecclesie, in die qua ad honorem Dei et domini nostri Ihesu Christi eiusque gloriose genitricis et uirginis Marie consecratur, pro dote damus illum terminum de Agisilio<sup>3</sup>, de illas cabezas<sup>4</sup> que sunt subtus Bacea Morta usque ad illas raras de Donato: et illam medietatem de illa padule<sup>5</sup> de Erda<sup>6</sup>, pro remissione omnium peccatorum nostrorum.

Ego Sancius Soro simul cum Eneco Sanz meo germano<sup>7</sup>, dono uno linare in illo lacu de Gaizco, et una uinea in illa contra de Perito.

Ego Iohannes Garcez, de illo arcalde filio<sup>8</sup>, dono una uinea in illo pelago de Aua.

Ego Sancio Fortuniones<sup>9</sup> simul cum Iohannes Fortunione<sup>10</sup> meo germano<sup>7</sup>, dono duas arinzatas de uinea in Aua.

Ego Garciarcez<sup>10</sup> de Garcia Orbita dono meas terras quas habeo in Aua.

Ego Fortun<sup>11</sup> Fortinons<sup>9</sup> dero Bero dono una uinea in Aua.

Ego Petro Fortinons<sup>9</sup> amirato dono una uinea in Aua. Ego<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> *Titulus de illa hereditate de Aquisilio, add. C.* — <sup>2</sup> litteris, C. — <sup>3</sup> Aquilicio, C. — <sup>4</sup> capezas, C. — <sup>5</sup> Padul, C. — <sup>6</sup> Ierda, C. — <sup>7</sup> iermano, C. — <sup>8</sup> filio de illo alcalde, C. — <sup>9</sup> Fertinons, C. — <sup>10</sup> Garcia Garcez, C. — <sup>11</sup> Fortung, C. — <sup>12</sup> Ego! omm. C.

## 28

[c. 1155]

*Los vecinos de Uncastillo hacen donación de diversas heredades a Santa María de Uncastillo con motivo de la dedicación de la iglesia.*

— CartSMUncast, f. 1r.<sup>o</sup> y 2r.<sup>o</sup>

*Donat quo que dederunt s[enior] don S[an]io et suo ermano.*

Hec est agnicio dotis quam uicini dederunt dedicacioni ecclesie beate Marie de Uno Castello.

Ego s[enior] don Sanio Soro et Enneco Sanz meo iermano damus a Deo et ad Sancta Maria uno linar qui fuit de filia de Macullata, in Linars.

Similiter ego Fertun Fertignons de Bado, uno linar sod illa earrera de Sancti Mames.

Ego Garcia Fertignons de illa Ospita cum suos iermanos .I<sup>a</sup>. fassa in Faxero.

*Daniel.* Ego Daniel Maiori cum meos iermanos, .I<sup>a</sup>. peza in Faxero, et uno linear in sulco de illo de Bita Iohannes.

*G[arcia] Fertignons de Miana.* Similiter ego Garcia Fertignons de Miana et uxor eius, una faxa in Facsero.

*G[arcia] Canuto.* Petro Fertignons et Garcia Canuto .II. quartas in Facsero.

Et ego Iohannes Garcez, filio de G[arcia] Necons, alcald, et uxoris eius Bellita, .I<sup>a</sup>. linear in Mozpiol.

Et ego Dominico Fertignons .I<sup>a</sup>. linear in Linars, sod illa carrera de Sancti Mames.

Similiter ego Ortota de Enneeo Blaske dono ad Deo et Sancta Maria ad meum obitum .I<sup>a</sup>. peza in fondos de Ouio super illa uia, pro mea anima et parentum meorum ut requiescant in pace, amen.

*Ego Sanio Alinz.* Similiter ego Sancio Alinz de Lopera dono Deo et Sancta Maria pro anima patris et matris mee et parentum meorum .I<sup>a</sup>. argenzata et quarta de uinea denante illos lacos de Petra Retonda.

*Ego dedit Fertugnus sacerdos.* Similiter ego Fertunius sacerdos et fratres eorum, damus ad Deo et Sancta Maria .I<sup>a</sup>. peza super illa de Fassero, et subtus illa de Dominico de Zeal, talem partem quam ad nobis pertinet.

## 29

[c. 1130 - 1155?]

*El prior Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] cambian a Sancho Galinz de «Arrigo» una tierra en Abiñano por otra en Ubio.*

— CartSMUncast, f. 27r.<sup>o</sup>

*[Camiam]us cum Sanio Galinz.*

Similiter camiot<sup>1</sup> domno Sanio prior Sancta Maria cum clericis qui erant ibi. Dederunt .I<sup>a</sup>. peza ad Sanio Galinz de Arrigo, in fondos de Auignano. Et dedit Sanio Alinz ad Sancta Maria .I<sup>a</sup>. peza in fondos de Ouio, in illa peza qui fuit de Sanio Fort de Catena. Et sunt testes de isto camio Sanio Lopiz magistro, et Iohannes Garcez de Garcia Sep.

---

<sup>1</sup> Aquí va intercalada la rúbrica.

**30**

[c. 1136 - 1155?]

[*Los clérigos de Santa María de Uncastillo*] compran un linal a *Petro Pérez.*

— CartSMUncast, f. 15r.<sup>o</sup>

*Comparamus de Petro Petrez.*

Similiter comparamus de Petro Petrez alio linal in sulco de illo de super de Sancto Mametis; et habuit precio .VI. ar[inzatas] de trítico et VI. ar[inzatas] or[dei]; et uendiat se illo trítico ar[inzata] per .XVIII. di[neros], et illo ar[inzata] or[dei] per .X. di[neros]. Et est firme de saluetat Enneco Arçeiz de Uado. Et sunt testes Enneco Sanz iermano de s[enior] don Sanio, Petro Ferrero.

**31**

[c. 1155?]

*Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] cambian a Enneco Sanz un huerto por otro en Cervera.*

— CartSMUncast, f. 20r.<sup>o</sup>

*Camiamus cum [E]nneco Sanz.*

Similiter camiot s[enior] don S[anjo]<sup>1</sup> cum consilio de illos cléricos de Sancta María .I<sup>a</sup>. orto in Cervera cum Enneco Sanz suo iermano. Et dedit Enneco Sanz ad illos seniores de Sancta María alio orto in sulco de illo orto de Sancta María sod illa azequia. Et est firme de saluetat de Sancta María Fertun Fertignons de Uado. Similiter dedit Enneco Sanz ad illos cléricos de Sancta María fidanza de saluetat de illo orto Fertun Necons de illa Cambra. Et sunt testes, uisores et auditores conuento de Saneta María, et Petro Ferrero, et Petro Fertignons amirat.

<sup>1</sup> Aquí va intercalada la rúbrica.

## 32

1158, febrero 11

*Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] cambian a Fortún Garcez una viña en Astar por una tierra en «Faxero».*

— CartSMUncast, f. 23v.<sup>a</sup>

*Camiamus cum Fertun Garcez.*

Similiter camiot s[enior] don S[anjo] cum toto conuentu de Sancta Maria, maiores a[t]que minores, cum Fertun Garcez. Dat nobis Fertun Garcez uno quaternale de peza in Faxero, que fuit de domna Oria de Alloma. Et damus nobis ad Fertun Garceiz media argenzata de uinea in Astar, ubi Sancto Iacobo, et terza de uinea de super in sulco de illa de s[enior] Galindo Lopiz. Et sunt testes de hec super scriptio Enneco Sanz frater de s[enior] don S[anjo], et Fertun Fertignons de Uado, don Dominico Tornero. Et fuit hoc testamento facto tercio idus ianuarii in era .M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.LXXXIX<sup>a</sup>.VI<sup>a</sup>.

## 33

1158 [diciembre 31]. — UNCASTILLO

*Pedro, hijo de Galindo Garcez y de Blasquita de Sádaba, hace donación de sí mismo, de sus fincas de Alketin y todas sus posesiones de Sádaba a Santa María de Uncastillo, recibiendo a su vez para toda su vida la iglesia de Sádaba, con la obligación de entregar la mitad de los diezmos anuales de la misma.*

— CartSMUncast, 2v.<sup>a</sup>-4r.<sup>a</sup> (B) y 35r.<sup>a</sup>-36v.<sup>a</sup> (C).

*Donatiuo de Petro filio de Galinz Garcez.*

[Crismón]<sup>1</sup> [I]n Dei nomine et in diuidue Trinitatis, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Petrus, filius de s[enior] Galindo Garcez et domna Blasquita de Sauada, facio hanc cartam donationis et confirmationis<sup>2</sup> Deo et Sancte Marie de Uno Castello. In primis offero meipsum Deo et prephate<sup>3</sup> ecclesie propter remedium anime mee et pro animabus parentum meorum; et dono illam casam de Alketin<sup>4</sup> et illam pezam de Alketin<sup>4</sup> predicte ecclesie, spontanea mente et optimo cordis affectu ut habeat et possideat hoc supra dictum predicta ecclesia per secula cunsta. In super dono totum quod habeo uel de hi/n/<sup>5</sup> habere potero aud exemplare in /fol. 3r.<sup>a</sup> ortos et in ganato, ermo<sup>6</sup> et populato, quantum mihi pertinet in

Sauada, usque ad illa aqua de illa fonte et usque illa ligna de illo monte, quod totum ab integro post meos dias /sit<sup>7</sup> de Sancta Maria de Uno Castello, et quia hoc donum et hunc honorem facit ille ad Sanctam Mariam. Ideo illos seniores, scilicet Sancius Sorus<sup>8</sup> cum omni conuentu de Sancta Maria dant illi illa ecclesia de Sauada, ut habeat et seruiat eam omnibus diebus uite sue, salua fidelitate de Sancta Maria et de illos seniores; sic tamen ut unoquoque anno /medietatem/<sup>9</sup> decime tocius<sup>10</sup> Sancte Marie fideliter reddat, et post obitum suum omnia /fol. 3v.<sup>11</sup> supra scripta et illa ecclesia de Sauada cum suis directis libere et integre Sancte Marie de Uno Castello restituantur.

Et de hoc super scriptum sunt fidanzas domna Iurdana<sup>11</sup> sua tia de don Petro mulier de s[enior] Lop Sanz de Ualterra, et don Micael<sup>12</sup> filius de Gaizcho<sup>13</sup>, quod sedeat ipso don Petro in hoc super scriptio.

Regnante me Dei gratia Raimundi comes in Aragon, et in Super Arbe, et in Tortosa siue in Barçolona. Episcopus Dodus in Iacha et in Oscha<sup>14</sup>. Episcopus Martinus in Tarazona. Episcopus Lupus in Pampilona. Episcopus Petrus in Cesaraugusta<sup>15</sup>. Fertun<sup>16</sup> Acenarz in Uno<sup>17</sup> Castello et in Tarazona. Petro Lopez in Lusia. Deus Aiuta in Sos. Garcia Almorauet<sup>18</sup> in Exela. Don Marcho<sup>19</sup> in Bel. Cornel in Morello. Loherenc /fol. 4r.<sup>20</sup> in Aguero<sup>21</sup>.